
 

COMUNE DI SAN TEODORO 
 

 
AREA LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI - SERVIZI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 397 del 08/06/2020 

REGISTRO GENERALE N. 397 del 08/06/2020 
 

Determinazione n. 137 del 03/06/2020 
 
OGGETTO: CIG:823740272B. Avvenuta efficacia, ex art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., 

dell’aggiudicazione disposta in favore della Mediterranea Ambiente srl, per la concessione del 

servizio di gestione dell’impianto di compostaggio "verde", anni 3. 

 

Area LL.PP. Servizi, Manutenzioni e Tutela del Paesaggio 

Il Sottoscritto Responsabile dell’Area, Geom. Livio Manueddu 

Premesso che:  

- con Deliberazione della G.C. n. 3 del 06/02/2020, veniva approvata l’Analisi economico - finanziaria 

per la determinazione del valore della concessione dell’impianto di trattamento rifiuti provenienti da 

sfalci verdi e ramaglie (CER 200201) per la produzione di compost verde ( Impianto di 

compostaggio comunale ); 

- con Determinazione n. 15 del 11.02.2020 è stata avviata l’indagine di mercato necessaria ad 

individuare operatori economici da invitare a presentare offerta sulla Piattaforma Sardegna CAT per 

l’affido in concessione del servizio di gestione dell’impianto di compostaggio per la produzione di 

compost verde, anni 3; 

- con Determinazione n. 58 del 09/03/2020 è stata avviata la procedura di gara per l’affido in 

concessione del servizio di gestione dell’impianto di compostaggio per la produzione di compost 

verde, per la durata di  anni 3. CIG: 823740272B; 

 

 

Rilevato che:  

- con RDO Rfq-352590 del 13/03/2020 è stata avviata la procedura di gara sulla piattaforma Sardegna 

CAT, alla quale sono stati invitati tutti gli operatore che hanno manifestato interesse, con termine 

ultimo per l’inoltro dell’istanza di partecipazione fissata per il 24/03/2020 alle ore 12:30; 

- con Determinazione n. 125 del 12.05.2020, è stata disposta l’aggiudicazione ex art. 32 comma 7 del 

D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., alla società Mediterranea Ambiente srl, della gara per la concessione del 

servizio di gestione dell’impianto di compostaggio per la produzione di compost verde, per la durata 

di anni 3. 

 

Visti: 

- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, e ss.mm.ii., il quale impone l’adozione di una 

determinazione a contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 164 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. che disciplina la concessione di servizi; 

- l’art. 167 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. attinente i metodi di calcolo del valore stimato delle 

concessioni; 

- l’art. 168 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. inerente la durata delle concessioni; 

- l’art. 173 del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii., che stabilisce termini, principi e criteri di aggiudicazione; 

- l’art. 35 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., che disciplina le soglie di rilevanza comunitaria e metodi di 

calcolo del valore stimato degli appalti; 

- l’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs n.50/2016  

- il vigente Regolamento Comunale per la Gestione dei rifiuti urbani e assimilati, approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 23.12.2013 e ss.mm.ii.; 

- la Direttiva 2014/23/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014, 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 397 del 08/06/2020 

- la giurisprudenza Comunitaria e nazionale in merito all’affidamento delle concessioni ( Corte 

Giustizia Europea , pronuncia del 18 gennaio 2007 in causa C-220/05; sentenza 13 ottobre 2005, 

causa C-458/03-Parking Brixen GmbH; Cassazione S.U., ord. n. 12252/2009); 

- le recenti delibere e pareri dell’ANAC ( ex AVCP ) in materia di concessioni ( Parere n. 96 del 

26/11/2014; Deliberazione n. 40 del 19 marzo 2013; Deliberazione  n. 21 del 25 febbraio 2015 ); 

- il vigente Regolamento Comunale per la Gestione dei rifiuti urbani e assimilati, approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 23.12.2013 e ss.mm.ii.; 

Rilevato che:  
- secondo quanto disposto dall’art. 164 commi 1 del D.Lgs 50/2016: le disposizioni di cui alla parte III 

del suddetto decreto si applicano alle procedure di aggiudicazione dei contratti di concessione di 

lavori pubblici o di servizi indette dalle amministrazioni aggiudicatrici, nonché dagli enti 

aggiudicatori qualora i lavori o i servizi siano destinati ad una delle attività di cui all'allegato II. 

- secondo quanto disposto dall’art. 164 commi 2 del D.Lgs 50/2016: alle procedure di aggiudicazione 

di contratti di concessione di lavori pubblici e di servizi si applicano, per quanto compatibili, le 

disposizioni contenute nella parte I e nella parte II, del presente codice, relativamente ai principi 

generali, alle esclusioni, alle modalità e alle procedure di affidamento, alle modalità di pubblicazione 

e redazione dei bandi e degli avvisi, ai requisiti generali e speciali e ai motivi di esclusione, ai criteri 

di aggiudicazione, alle modalità di comunicazione ai candidati e agli offerenti, ai requisiti di 

qualificazione degli operatori economici, ai termini di ricezione delle domande di partecipazione alla 

concessione e delle offerte, alle modalità di esecuzione. 

- la procedura di gara è stata disposta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016, 

trovando applicazione le disposizioni contenute nella parte I e II del medesimo decreto legislativo, 

secondo l’art. 164 comma 2 del D.Lgs 50/2016, con affido della concessione, ex art. 173 comma 1 e 

2 del D.Lgs 50/2016 al massimo rialzo percentuale sul canone annuo dovuto all’Ente per la gestione 

dell’Impianto posto in € 4.154,00; 

 

Tenuto conto dell’Analisi economico-finanziaria disposta ai sensi del disposto di cui all’art. 167 del D.Lgs 

50/2016 e ss.mm.ii., in base alla quale è stato determinato: 1) il valore annuale della concessione (€ 

118.686,00); 2) la tariffa massima da applicare per il conferimento di ramaglie e sfalci verdi (CER 20.02.01) 

da raccolta differenziata all’impianto di compostaggio; 3) la determinazione del canone annuo da 

corrispondere all’Ente per la gestione dell’Impianto da porre a base d’asta (€ 4.154,00); 

 

Considerato che: 

- la presenza dell’impianto di compostaggio comunale, sito in Loc. La Cinta-San Teodoro, agevola il 

conferimento degli sfalci verdi e delle ramaglie (CER 20.02.01) prodotte dalle utenze domestiche e 

non del territorio e dalle Ditte specializzate nelle attività di giardinaggio; 

- risulta necessario garantire la piena funzionalità dell’impianto di compostaggio comunale, al fine di 

rendere più agevole per le utenze domestiche il conferimento dei rifiuti “verdi” prodotti dalle attività 

di pulizia dei giardini, tenuto conto che al momento l’ecocentro Comunale è ancora in fase di 

realizzazione, ed i servizi posti in essere dall’Amministrazione comunale sono insufficienti a 

garantire una adeguata attività di raccolta; 

- dall’esame dei quantitativi medi trasportati nell’impianto di compostaggio nel periodo 

Settembre/Gennaio degli anni scorsi, si ipotizza che nel periodo di durata contrattuale i conferimenti 

in impianto -con costi a carico del Comune- possano essere stimati su base annua in circa 900/1.000 

tonnellate ( tenuto conto dei conferimenti diretti da parte delle utenze domestiche del territorio ); 

- si prevede di stabilire nel Capitolato Speciale di Concessione, un costo pari a 50 €/t a carico del 

Comune per i conferimenti in impianto degli sfalci verdi e delle ramaglie-CER 20.02.01; 

- tale costo è inferiore rispetto a quello praticato nell’impianto di compostaggio più prossimo al 

territorio comunale, determinando nel medio periodo un abbattimento sui costi di trasporto, oltre ad 

un notevole vantaggio sull’organizzazione/gestione complessiva del servizio di igiene urbana;  

- in base al costo €/t previsto nel capitolato di concessione, e delle quantità che si prevede di conferire 

in impianto su base annua, i costi a carico del Comune ammontano a circa € 50.000,00 ( al netto 

dell’IVA di legge ). 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 397 del 08/06/2020 

Tenuto conto delle verifiche sui requisiti di ordine generali e speciali, ex art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016 

e ss.mm.ii.; 

 

Ritenuto: 

- Di dare efficacia, ex art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., all’aggiudicazione della per la 

concessione del servizio di gestione dell’impianto di compostaggio per la produzione di compost 

verde, disposta in forza della Determinazione n. 58 del 09.03.2020, in favore della società 

Mediterranea Ambiente srl, con sede in Olbia, via Congo, n. 11-P.I/C.F. 02517630907, il quale 

ha offerto un rialzo percentuale sull’importo del canone posto a gara (€ 4.154,00) pari al 203,30%, 

corrispondente  ad un canone pari a circa € 12.600,00 su base annua da corrispondere al Comune; 

- Di trasformare la prenotazione di impegno di spesa, di cui alla Ns precedente Determinazione n. 15 

del 11.02.2020, in impegno di spesa in favore del suddetto operatore economico, per le spese a 

carico dell’Ente per il conferimento presso l’impianto di compostaggio dei rifiuti biodegradabili da 

sfalci e potature (CER 20.02.01 ) prodotti dalle utenze domestiche nel triennio 2020-2023, per un 

importo presunto pari ad € 165.000,00; 

- Di imputare la suddetta spesa spesa a valere sul redigendo bilancio di previsione 2020/2022, SIOPE 

1332, Intervento 1090503 di cui al Capitolo n. 4545 come segue: 1) Annualità 2020- € 22.500,00; 2) 

annualità 2021- € 55.000,00; 3) annualità 2022-€ 55.000,00;  

- Di imputare sul futuro bilancio di previsione 2021-2023, SIOPE 1332, Intervento 1090503 di cui al 

Capitolo n. 4545, annualità 2023 la spesa pari ad € 22.500,00; 

 

 

Richiamato: il C.I.G. 823740272B, come attribuito dall'ANAC. secondo le disposizioni sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie”, così come 

modificata dal D.L. 187/2010 e ss.mm.ii.;  

Di dare atto che:  

- sono state rispettate le disposizioni di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33, concernente il 

“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, con pubblicazione nell’apposita sezione 

“Amministrazione trasparente”; 

- ricopre il ruolo di RUP il Geom. Livio Manueddu, ai sensi del disposto di cui all’art. 31 del D.Lgs 

50/2016 e ss.mm.ii., e delle Linee Guida ANAC di riferimento; 

- con Decreto del Sindaco n. 10 del 30/03/2020 è stato conferito l’incarico al Geom. Livio Manueddu 

di Responsabile di posizione organizzativa dell’area LL.PP. e Manutenzioni del Comune; 

- in relazione al presente provvedimento, non sussistono in situazioni di conflitto di interesse anche 

potenziale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6 bis  della Legge 241/1990, dell’art. 6 del DPR 

62/2017 e del codice di comportamento; 

- il Capitolo in entrata nel quale il concessionario dovrà riversare il canone annuo pari ad € € 

12.600,00, è il n. 923; 

- si procederà alla stipula del contratto in applicazione del disposto dall’art. 32 comma 10 lett. a e b) 

del D.Lgs 50/2016 in quanto: risulta partecipante alla gara un solo operatore economico, ed il 

servizio è stato affidato attraverso il mercato elettronico nei limiti di cui all'articolo 3, lettera bbbb),  

secondo la procedura di cui all’art. 36 comma 2 lett. b) del citato Decreto legislativo; 

 

Visti: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 397 del 08/06/2020 

 il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il D.Lgs n. 152/2006 e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 La legge Regionale n. 8 del 2018; 

 lo statuto comunale; 

 il D.P.R. n. 207/2010, “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 

2006, n. 163”, per le sue parti ancora in vigore; 

 la L.R. n. 8/2018, “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

 il D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii., “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

 la L. n. 241/1990, “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

 la L. 190/2012, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 

nella pubblica amministrazione”; 

 il D.Lgs. n. 33/2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 il D.Lgs. n. 39/2013, “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso 

le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico”; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 il regolamento comunale dei contratti; 

 il regolamento comunale sui controlli interni; 

 il redigendo Bilancio di previsione 2020-2022; 

 il D.L. 18/2020 che proroga il  termine di approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 

al  31 luglio;  
 

DETERMINA 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del seguente dispositivo. 

Di dare efficacia, ex art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., all’aggiudicazione della per la 

concessione del servizio di gestione dell’impianto di compostaggio per la produzione di compost verde, 

disposta in forza della Determinazione n. 58 del 09.03.2020, in favore della società Mediterranea Ambiente 

srl, con sede in Olbia, via Congo, n. 11-P.I/C.F. 02517630907, il quale ha offerto un rialzo percentuale 

sull’importo del canone posto a gara (€ 4.154,00) pari al 203,30%, corrispondente  ad un canone pari a circa 

€ 12.600,00 su base annua da corrispondere al Comune; 

Di trasformare la prenotazione di impegno di spesa, di cui alla Ns precedente Determinazione n. 15 del 

11.02.2020, in impegno di spesa in favore del suddetto operatore economico, per le spese a carico dell’Ente 

per il conferimento presso l’impianto di compostaggio dei rifiuti biodegradabili da sfalci e potature (CER 

20.02.01 ) prodotti dalle utenze domestiche nel triennio 2020-2023, per un importo presunto pari ad € 

165.000,00; 

Di imputare la suddetta spesa spesa a valere sul redigendo bilancio di previsione 2020/2022, SIOPE 1332, 

Intervento 1090503 di cui al Capitolo n. 4545 come segue: 1) Annualità 2020- € 22.500,00; 2) annualità 

2021- € 55.000,00; 3) annualità 2022-€ 55.000,00;  

Di imputare sul futuro bilancio di previsione 2021-2023, SIOPE 1332, Intervento 1090503 di cui al 

Capitolo n. 4545, annualità 2023 la spesa pari ad € 22.500,00; 

Di dare atto che il Capitolo in entrata nel quale il concessionario dovrà riversare il canone annuo pari ad € 

12.600,00, è il n. 923; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 397 del 08/06/2020 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Di dare atto che:  

- sono state rispettate le disposizioni di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33, concernente il 

“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, con pubblicazione nell’apposita sezione 

“Amministrazione trasparente”; 

- ricopre il ruolo di RUP il Geom. Livio Manueddu, ai sensi del disposto di cui all’art. 31 del D.Lgs 

50/2016 e ss.mm.ii., e delle Linee Guida ANAC di riferimento; 

- con Decreto del Sindaco n. 10 del 30/03/2020 è stato conferito l’incarico al Geom. Livio Manueddu 

di Responsabile di posizione organizzativa dell’area LL.PP. e Manutenzioni del Comune; 

- in relazione al presente provvedimento, non sussistono in situazioni di conflitto di interesse anche 

potenziale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6 bis  della Legge 241/1990, dell’art. 6 del DPR 

62/2017 e del codice di comportamento; 

Di stabilire che: 

- si procederà alla stipula del contratto in applicazione del disposto dall’art. 32 comma 10 lett. a e b) 

del D.Lgs 50/2016 in quanto: risulta partecipante alla gara un solo operatore economico, ed il 

servizio è stato affidato attraverso il mercato elettronico nei limiti di cui all'articolo 3, lettera bbbb),  

secondo la procedura di cui all’art. 36 comma 2 lett. b) del citato Decreto legislativo; 

- la presente determinazione venga pubblicata all’Albo Pretorio on line per 15 gg naturali e 

consecutivi. 

Dott. Pietro Giagheddu 

                                                                                   Il RUP/ Responsabile d’Area 

                                                                                        Geom. Livio Manueddu  

 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 397 del 08/06/2020 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 459 del 03/06/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato  dal Responsabile del Servizio MANUEDDU LIVIO in data 03/06/2020 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 459 del 03/06/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 

 

San Teodoro, lì 08/06/2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 DOTT. VARRUCCIU VALTER 

1
 

                                                           
Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI SAN TEODORO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione 

a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


